
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE
Servizio: PROVVEDITORATO

Determinazione Dirigenziale n° 1623 del 01/09/2020

Oggetto: Emergenza epidemiologica covid-19. Affidamento fornitura di n. 9 pannelli 
autoportanti fonoassorbenti per il plesso scolastico di via Capo D'Istria. CIG: Z6B2E1E66B

Il Responsabile del Procedimento

VISTE le varie richieste pervenute al Servizio scrivente da parte dei Servizi Educativi per l’acquisto 
di pannelli autoportanti fonoassorbenti e di pannelli divisori da distribuire tra vari plessi di istruzione 
alla luce della ridistribuzione degli spazi scolastici programmata per prevenire forme di contagio da 
covid-19;

TENUTO CONTO  che l’elenco definitivo  dei  fabbisogni  tramesso dai  Servizi  Educativi  è  stato 
inserito in apposita RdO pubblicata su MEPA (n. 2619764 del 03/08/2020 agli atti d’ufficio);

DATO ATTO  che alla richiesta di  offerta di  cui  sopra non ha risposto nessuno degli  operatori 
economici invitati e che pertanto l’RdO è risultata “deserta”;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1552 del 20/08/2020 recante oggetto: “Emergenza 
epidemiologica  covid-19.  Affidamento  forniture  pannelli  fonoassorbenti  -  CIG  Z872E05CF4  e  
pannelli divisori - CIG ZEA2E05D2A per plessi scolastici”;

DATO ATTO della nuova successiva richiesta pervenuta via mail dal Servizio Servizi Educativi in 
data 27/08/2020 di ulteriore fornitura di pannelli fonoassorbenti per il plesso scolastico  di Via Capo 
d’Istria;

RITENUTO di dover provvedere all’approvvigionamento di questa ulteriore fornitura;

DATO ATTO che si è provveduto a contattare direttamente alcuni fornitori presenti sul mercato di 
riferimento per la fornitura, così come da richiesta,  di n.  9  pannelli  autoportanti fonoassorbenti 
delle dimensioni di m. 1,33 X 1,83;

CONSIDERATO che tra gli interpellati l’ offerta più conveniente è risultata  la seguente:

• LA  MECCANOGRAFICA,  Corso  Garibaldi,  40/42   –  26100  Cremona  (CR),  P.IVA 
00106290190 per la fornitura di 9 pannelli fonoassorbenti autoportante spessore 4 cm, 
h183 cm, l.133 cm, rivestiti in stoffa ignifuga classe 1 trattata con sostanza antivirale 
completi di n° 2 supporti su ruote per il sostegno e per lo spostamento al prezzo di € 
4.221,00 + IVA, pari a complessivi € 5.149,62;

CONSIDERATO  che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi 
comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

RICHIAMATO  il  comma 130  dell’articolo  1  della  legge  30  dicembre  2018,  n.  145  (legge  di 
Bilancio 2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006,  n.  296 ed è stato innalzato ad € 5.000,00 il  valore degli  affidamenti  per i  quali  ricorre 
l'obbligo di utilizzare  strumenti telematici di acquisto;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO  il   D.L.  16  luglio  2020,  n.  76  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  
digitale”, cosiddetto “Semplificazioni” pubblicato sulla GURI n. 178 del 16 luglio 2020;

CONSIDERATO che in relazione all'importo della fornitura di cui sopra, la stessa può essere 
affidata direttamente a terzi ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett.a), del D.Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che il fornitore LA MECCANOGRAFICA è presente su MEPA;

CONSIDERATO che, in ottemperanza alla normativa vigente e nel rispetto delle regole del MEPA, 
si provvederà all’emissione di uno specifico  ordine diretto nei confronti dell’operatore economico 
denominato LA MECCANOGRAFICA a seguito dell’efficacia del presente atto;

DATO ATTO che tutti  gli  atti  relativi  all’acquisto  dei  n.  9 pannelli  fonoassorbenti  autoportanti 
saranno  reperibili  sul  sito  acquistinretepa.it  nell'apposita  sezione  dedicata  alle  procedure  di  
acquisto mediante MEPA tramite il profilo del Dirigente responsabile;

VERIFICATA  la  capacità  a  contrarre  del  fornitore  oggetto  della  presente  determinazione 
dirigenziale;

RICHIAMATA  la Deliberazione della G.C. n. 86 del 15/03/2017 “approvazione del patto di integrità”;

VISTA  la Deliberazione di G.C. n. 26 del 29/01/2020 di “Approvazione del Piano Triennale per la  
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza.... e Codice di Comportamento Integrativo”; 

VISTO  il D. Lgs. N° 33/2013, e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che è  stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

RICHIAMATO l'art 29 del D. Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 7 aprile 2020 con cui è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2020-2022;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 22.04.2020 avente ad oggetto: “Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022 - Approvazione”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 87 del 09/04/2020 recante oggetto: “Emergenza Covid - 19: 
direttive agli uffici dell'Ente per il contenimento della spesa”;

ATTESO che la spesa in questione si rende necessaria per agevolare la ripresa dell’anno scolastico a 
seguito dell’emergenza covid-19;

RICHIAMATO il Disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con disposizione 
dirigenziale n° 1089 del 17/10/2018;

VISTO  il  D.Lgs. 18/8/2000 N. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli   Enti Locali”,  e 
successive modifiche ed integrazioni; 

RICHIAMATO il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 
n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

VISTO il  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione della  corruzione,  approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 27/2018 e, segnatamente, il  punto p) della  Tabella  'Misure di  prevenzione 
ulteriori'  che prevede la “distinzione tra il  Responsabile  del  procedimento e Responsabile  atto 
(sottoscrittore) in modo da coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

VISTA l'istruttoria predisposta dal dipendente incaricato, ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge n. 
241/1990 e ss.mm.ii.,  anche in  ottemperanza di  quanto previsto dal  citato punto p)  del  Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione, del presente procedimento;

RICHIAMATO l’art.22 del vigente Regolamento sul funzionamento del Provveditorato di cui alla 
deliberazione C.C. n.98 del 30/10/2002;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RICHIAMATO l’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e il Regolamento per la 
disciplina delle acquisizioni in economia” approvato con deliberazione C.C. N° 95 del 09/07/2007 e 
successiva modifica con Deliberazione consiliare n. 73 del 30/09/2014;

VISTO l'art. 1 della legge n. 190/2014  comma 629 lettera b) che introduce nel DPR 633/1972 
con 'art 17-ter lo split payment a far data dal 01/01/2015;

DATO ATTO  che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di cui alla scheda 
riepilogativa allegata alla  Del. n.301/2009 REG della Corte dei Conti, Sez. Regionale di invio alla  Corte 
dei Conti come da indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana;

VISTO il regolamento di contabilità attualmente vigente;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 268 del 19/08/2020 recante oggetto: “D.Lgs. 267/2000 
art 166: utilizzo del fondo di riserva”;

SENTITO il Servizio Finanziario sulla disponibilità di bilancio;

DETERMINA

1. DI  AFFIDARE all’operatore  economico  denominato  LA  MECCANOGRAFICA,  Corso 
Garibaldi, 40/42  – 26100 Cremona (CR), P.IVA 00106290190  la fornitura di n. 9 pannelli 
autoportanti fonoassorbenti delle dimensioni di m. 1,33 X 1,83 per il plesso scolastico  di 
Via  Capo d’Istria  alla  luce della  ridistribuzione  degli  spazi  scolastici  programmata per  
prevenire forme di contagio da covid-19, al prezzo di € 4.221,00+ IVA, pari a complessivi € 
5.149,62 comprensivo di spese di trasporto;

2. DI PROCEDERE  all’emissione di  specifico  ordine diretto su MEPA a favore dell’operatore 
economico sopra richiamato;

3. DI IMPEGNARE la somma di  € 5.149,62 sul Capitolo  30851 “Acquisto arredi e macchinari 
uffici”  dell'esercizio finanziario 2020;

4. DI DARE ATTO che il codice identificativo della fornitura è: CIG Z6B2E1E66B;

5. DI DARE ATTO che la spesa è autorizzata secondo quanto stabilito dall'art. 6 della Legge 
n°155/89 e successive modificazioni;

6. DI  DARE  ATTO che  l'esigibilità  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  si  matura 
nell'esercizio 2020;

7. DATO ATTO  che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di cui alla 
scheda riepilogativa allegata alla Del. n.301/2009 REG della Corte dei Conti, Sez. Regionale di 
invio alla  Corte dei Conti come da indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana;

8. DI DARE ATTO che gli operatori economici in questione risultano in regola con i prescritti 
requisiti di capacità a contrattare con la P.A. e che in caso di successivo accertamento del 
difetto  degli  stessi  si  procederà  conformemente  a  quanto  disciplinato  nelle  linee  guida 
ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie  
di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  
operatori economici”;

9. DI DARE ATTO che ai fini della stipula contrattuale si applica l’art. 32, c.14 del D. Lgs. 
50/2016; 

10. DI DARE ATTO che ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, 
sussiste la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi 
stanziamenti di cassa;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



11. DI DARE ATTO che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 
comma 629 lettera b) in regime di split payment;

12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D. Lgs 267/2000;

13. DI DARE ATTO che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative 
e regolamentari vigenti ,ed in particolare  del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto 
come GDPR ; 

14. DI DISPORRE, ai sensi ai sensi degli artt. n. 37 c.1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1 del  
D. Lgs.50/2016, gli adempimenti previsti in ordine alla pubblicazione del presente atto nella 
sezione del sito "Amministrazione trasparente”;

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, né 
sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della 
funzione  di  cui  al  presente  provvedimento,  né in  capo  al  sottoscritto  funzionario  in  posizione 
organizzativa responsabile del procedimento, nè in capo all'estensore materiale dell'atto;

Avverso al presente atto può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Toscana entro trenta giorni dalla sua esecutività o, in via straordinaria, entro centoventi giorni, al Capo 
dello Stato. Il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e regolamentari 
vigenti, segnatamente del D. Lgs. 10/08/2018 n. 101 in materia di protezione e trattamento dei dati  
personali. 

                                                                         

                                                                            Il Funzionario Responsabile 

                                                                                                           dott. Simone Di Monaco

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 30851 5.149,62

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


